
 

AD\937275CS.doc  PE506.365v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro mezinárodní obchod 
 

2013/2017(BUD) 

29. 5. 2013 

STANOVISKO 

Výboru pro mezinárodní obchod 

pro Rozpočtový výbor 

k mandátu ke třístranným rozhovorům o návrhu rozpočtu na rok 2014 

(2013/2017(BUD)) 

Navrhovatel: Peter Šťastný 

 



 

PE506.365v02-00 2/5 AD\937275CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\937275CS.doc 3/5 PE506.365v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro mezinárodní obchod vyzývá Rozpočtový výbor jako věcně příslušný výbor, aby do 

svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. zdůrazňuje, že rozpočet Evropské unie by měl zohledňovat priority stanovené ve strategii 

EU 2020 pro společnou obchodní politiku; vyzývá Komisi, aby použila část finančních 

zdrojů z hlavy 20 – Obchod oddílu III rozpočtu EU na rok 2014 pro účely přezkoumání 

strategie obchodní politiky EU, pokud k němu nedojde v roce 2013; 

2. zastává názor, že EU jako významný hráč na poli obchodu musí učinit vše proto, aby 

pomohla podpořit mnohostranně vybudovaný systém světového obchodu tím, že 

vypracuje nové návrhy a vyvine konkrétní iniciativy; domnívá se proto, že Komise musí 

mít k provedení tohoto úkolu veškerou potřebnou kapacitu; 

3. připomíná obnovené závazky EU týkající se podpory vstupu malých a středních podniků 

na mezinárodní trhy a jejich konkurenceschopnosti; uznává potřebu zvýšit účinnost 

stávajících nástrojů v této oblasti a vyzývá Komisi, aby jednala rychle při uskutečňování 

pilotního projektu zaměřeného na vytvoření platformy pro internacionalizaci podnikání; 

4. zdůrazňuje, že evropská politika sousedství by měla našim partnerům i nadále poskytovat 

přiměřenou technickou podporu a pomoc související s obchodem, a to především těm 

zemím Východního partnerství, které se chystají podepsat či uzavřít prohloubenou 

a komplexní dohodu o volném trhu s EU, a také zemím, v nichž došlo k událostem 

arabského jara; 

5. domnívá se, že zvýšené prostředky by měly sloužit k zajištění schopnosti Komise 

vyjednávat, kontrolovat a překládat své obchodní dohody co nejrychleji; poukazuje na to, 

že toto navýšení je o to zásadnější, že dvoustranná jednání EU byla nedávno rozšířena 

o významná dvoustranná obchodní jednání se vzdálenějšími zeměmi (např. s USA 

a Japonskem), jejichž ambiciózní rozsah a potenciál pro růst EU opodstatňuje přidělení 

dalších prostředků Komisi; 

6. zdůrazňuje, že náprava nesouladu mezi rozšiřujícími se obchodními jednáními EU a jejími 

omezenými zdroji při současných rozpočtových omezeních by mohla být v první řadě 

řešena poskytnutím adekvátních zdrojů a přesunem zaměstnanců v rámci Komise; 

7. upozorňuje, že cíle EU, které spočívají v zapojení více stran do obchodu a v posílení 

mezinárodní hospodářské spolupráce a stability, se musí odrazit v přídělech rozpočtových 

prostředků na pomoc na podporu obchodu, nástroj partnerství a nástroj makrofinanční 

pomoci; proto odmítá jakékoliv snižování prostředků přidělených Evropskému fondu pro 

přizpůsobení se globalizaci; vyzývá k lepšímu zacílení a účinnějšímu používání zdrojů; 

podporuje v této souvislosti přidělení zvláštních rozpočtových prostředků s cílem 

kompenzovat ztráty, k nimž došlo v rozvojových zemích v určitých hospodářských 

odvětvích v důsledku uzavření dohody o volném obchodu s EU; 

8. vyzývá Komisi, aby Parlament účinnějším způsobem zapojila do uskutečňování návrhů, 

které vycházejí z jeho podnětu (tzn. změn určení rozpočtových položek nebo přípravných 



 

PE506.365v02-00 4/5 AD\937275CS.doc 

CS 

akcí a pilotních projektů) s cílem zajistit, že bude více zohledňován duch námětů 

Parlamentu a že bude Parlament moci uskutečňování těchto návrhů kontrolovat.   



 

AD\937275CS.doc 5/5 PE506.365v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 28.5.2013    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

25 

2 

3 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

William (The Earl of) Dartmouth, Laima Liucija Andrikienė, Maria 

Badia i Cutchet, David Campbell Bannerman, Daniel Caspary, María 

Auxiliadora Correa Zamora, Andrea Cozzolino, George Sabin Cutaş, 

Christofer Fjellner, Metin Kazak, Franziska Keller, Bernd Lange, David 

Martin, Vital Moreira, Paul Murphy, Cristiana Muscardini, Franck 

Proust, Godelieve Quisthoudt-Rowohl, Niccolò Rinaldi, Peter Šťastný, 

Robert Sturdy, Henri Weber, Iuliu Winkler, Jan Zahradil, Paweł 

Zalewski 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Amelia Andersdotter, Catherine Bearder, Elisabeth Köstinger, Mario 

Pirillo, Marietje Schaake, Jarosław Leszek Wałęsa 

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 

přítomný(í) při konečném hlasování 

Marie-Christine Vergiat 

 
 


